
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 851 DEL 21/12/2022 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LE SPESE 
DISCENDENTI DAGLI EFFETTI DELLA CAUSA  RIGUARDANTE LA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CONTRO IL RICORSO PRESENTATO AVANTI ALLA 
CORTE D'APPELLO DI BRESCIA - N. R.G. 79/2021 DA PARTE DI FEDRIGA REAN 
ISABELLA E TOMPKINS ANNE CONTRO IL COMUNE DI CURTATONE PER IL 
RISARCIMENTO DEI DANNI DERIVANTI DA OCCUPAZIONE DI AREA IN 
LOCALITA' LEVATA  - CIG ZC2393A7DA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  113  del  01/06/2021  avente  ad  oggetto  < 
costituzione in giudizio contro il ricorso presentato avanti alla Corte d'Appello di Brescia - n. R.G. 79/2021 da 
parte di Fedriga Rean Isabella e Tompkins Anne contro il Comune di Curtatone per il risarcimento derivanti 
da occupazione di area in località Levata  > ;
RICHIAMATE proprie precedenti:

• determinazione dirigenziale  n.  802 del  27/11/2021 avente ad oggetto  <  Assunzione impegno di 
spesa  per  l'incarico  di  CTU  nei  confronti  dell'Ing.  Luisa  Massenti  di  Rezzato  (BS)  –  CIG 
ZC3341C4B8> con  cui  si  era  assunto  regolare  impegno  di  spesa  di  €  1.268,80 allo  scopo  di 
provvedere al 50% del compenso del CTU ad acconto,  nominato dal Giudice del Tribunale della 
Corte d'Appello di Brescia  nella persona del Dott. Ing. Luisa Massenti di Rezzato (BS)  Cod. Fiscale 
MSSLSU73H69B157W;

• determinazione dirigenziale  n.  514  del  08/08/2022 avente ad oggetto  <  Assunzione  impegno di 
spesa  per  l'incarico  di  CTU  nei  confronti  dell'Ing.  Luisa  Massenti  di  Rezzato  (BS)  –  CIG 
ZC43757C42  > con cui  si  era assunto regolare  impegno di  spesa di  € 2.361,06  allo scopo di 
provvedere al 50% del compenso del CTU a saldo, nominato dal Giudice del Tribunale della Corte 
d'Appello di Brescia  nella persona del Dott.  Ing. Luisa Massenti di Rezzato (BS)  Cod. Fiscale  
MSSLSU73H69B157W;

• determinazione dirigenziale n. 800 del 07/12/2022 avente ad oggetto <Assunzione impegno di spesa 
per le spese discendenti dagli effetti della causa  riguardante la costituzione in giudizio contro il  
ricorso presentato avanti alla Corte d'Appello di Brescia - n. R.G. 79/2021 da parte di Fedriga Rean  
Isabella e Tompkins Anne contro il Comune di Curtatone per il risarcimento dei danni derivanti da 
occupazione di area in localita' Levata>  -  CIG ZAE38FBA62;

VISTA l'Ordinanza  emessa in data 19/10/2022 dalla Corte d'Appello di Brescia, Sezione Prima Civile che 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  851 del  21/12/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dichiara che il Comune di Curtatone è tenuto a depositare la differenza tra l'importo di € 150.809,81 otre ad 
interessi legali e le somme già depositate presso la competente Tesoreria Provinciale dello Stato e condanna 
il ricorrente Comune di Curtatone, a rifondere le spese di lite e l'onere del CTU;

VISTA  la nota assunta al prot. n. 0033445 del 23/11/2022 con la quale l’avvocato Paolo Righini  di Parma,  
quantifica le proprie competenze in  € 18.899,35 a cui si debbono aggiungere le spese per CTU pari a  € 
3.629,86 (1.268,80 + 2.361,06) per un importo complessivo arrotondato di € 22.529,21;

PRESO ATTO  che  la somma già versata risulta essere di  € 22.329,21  e che quindi  deve essere ancora 
rimborsata a saldo la rimanente somma di € 200,00 alla controparte Fedriga Rean Isabella e Tompkins Anne 
mediante bonifico bancario il cui IBAN è depositato in atti;

RITENUTO di provvedere al necessario impegno di spesa ed al conseguente pagamento;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE:

·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-
2024 ; 

·         la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma 1,  del  D.lgs  n. 
267/2000). ”; 

·         la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

·         la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art.  170,  
comma 1, del D.lgs n. 267/2000) ”; 

·         la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

·         la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

·         la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

·         La delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:  
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 Dlgs 267/2000)”;

·         Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto “  
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

·         Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
“Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”. 

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 10  del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  2021  ai  sensi  dell'art.  227  del  D.Lgs  n. 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  851 del  21/12/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

267/2000" ;

·         Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000" 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto “ 
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  PER 
L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E  193 COMMA 2  DEL D.LGS. N. 
267/2000" 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024";      

·         Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 30/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"Variazioni  d'urgenza al  bilancio di  previsione finanziario  2022/2024 (art  175,  comma1 e 4 del  D.lgs 
267/2000) e contestuale variazione del PEG"  ratificata con Delibera di consiglio comunale n. 33 del 
29/09/2022;  

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 29/09/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000"; 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 29/09/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024";  

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 07/11/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000"; 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 210 del 07/11/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024"; 

·          Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:"  
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000"; 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 30/11/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024";  

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 Prot. generale 0012940 del 24/05/2021 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il periodo dal 01/06/2021 al 
31/12/2022.

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
 l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

Pagina 3 di 5  - Det. N.  851 del  21/12/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

1. Di assumere regolare impegno di spesa di € 200,00  nei confronti della controparte Fedriga Rean 
Isabella  e  Tompkins  Anne  per  rimborso  delle  spese  legali  e  compentenze  del  CTU  come 
dettagliatamente specificato in premessa ;

2. Di impegnare preventivamente,  per  le  motivazioni  esposte in  premessa ,  l’importo  di  €  200,00 
mediante l’imputazione,  Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 03 al  Capitolo 
0102320 “Spese per liti – patrocini  legali”, del bilancio di previsione 2022 dando atto che l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

3. Di disporre il  pagamento  a mezzo bonifico bancario della somma di  €  200,00 alla controparte 
Fedriga Rean Isabella e Tompkins Anne per rimborso delle spese legali e compentenze del CTU 
come dettagliatamente specificato in premessa;

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000;

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  851 del  21/12/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 851 DEL 21/12/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LE SPESE 
DISCENDENTI DAGLI EFFETTI DELLA CAUSA  RIGUARDANTE LA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CONTRO IL RICORSO PRESENTATO AVANTI ALLA 
CORTE D'APPELLO DI BRESCIA - N. R.G. 79/2021 DA PARTE DI FEDRIGA REAN 
ISABELLA E TOMPKINS ANNE CONTRO IL COMUNE DI CURTATONE PER IL 
RISARCIMENTO DEI DANNI DERIVANTI DA OCCUPAZIONE DI AREA IN 
LOCALITA' LEVATA  - CIG ZC2393A7DA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  851 del  21/12/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

